
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 337 del 18/08/2023

Oggetto:  PROGETTI DI ACCOGLIENZA DEGLI ENTI LOCALI IN SENO ALLO SPRAR-
SIPROIMI-SAI- IMPEGNO GIUGNO-DICEMBRE 2023

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA l’istruttoria allegata che viene di seguito integralmente richiamata;

RICHIAMATE:
• la deliberazione n. 16 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20.12.2022, ad oggetto 

“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2023-2025”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

• la deliberazione n. 7 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 26.01.2023, ad 
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025;

• la deliberazione n. 1 adottata dall’Assemblea consortile in data 18.05.2023, ad oggetto: 
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2022 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 2 adottata dall’Assemblea consortile in data 18.05.2023, ad oggetto: 
“Bilancio di Previsione 2023-2025: 1ª Variazione art. 175 comma 2 del dlgs 267/2000”;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua 
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

PREMESSO CHE:
 in data 17 giugno 2022 il Ministero dell'Interno pubblicava sulla piattaforma FNAsilo 

comunicazione per la prosecuzione dei progetti S.A.I. in scadenza il 31.12.2022, 
ove si specificava che gli enti titolari avrebbero potuto presentare - a decorrere dalle 
ore 12.00 del 20 giugno fino alle ore 18.00 del 20 luglio 2022 - domanda di 
prosecuzione per il triennio 01.01.2023 – 31.12.2025 ai sensi del combinato 
disposto di cui all'art. 8 del D.M. 18.11.2019 e dell'art. 8 dell'O.c.d.p.c. n. 872 del 4 
marzo 2022, a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo;

 con deliberazione n. 30 adottata dal CdA il 11/07/2022 è stato dato indirizzo di 
presentare istanza di prosieguo del progetto SAI in essere per il prossimo triennio 
2023-2025, confermando l'attuale numero di posti assegnati, ovvero n. 43;

 con D.M. del 13.10.2022 il Ministero degli Interni ha approvato la prosecuzione del 
progetto SAI, nei termini rappresentati dal Consorzio I.R.I.S.; 

ATTESO CHE:



 In data 31.12.2022 era in scadenza il contratto n.rep 1608 per la gestione del 
progetto S.A.I.;

 Con deliberazione del CdA n.47 del 2022 è stata data avvio al procedimento di gara 
per la selezione dell’ente attuatore della gestione della prosecuzione del progetto 
S.A.I.;

 L’ente locale ammesso al finanziamento per il triennio 2023-2025 è tenuto a dare 
continuità ai servizi di accoglienza SAI a partire dal 1° gennaio 2023, senza 
interruzione;

 Con determinazione dirigenziale n. 598 del 19.12.2022 si procedeva alla proroga tecnica del 
contratto  REP. 1608 in scadenza al 31.12.2.22 per giorni 170; 

 Con determinazione dirigenziale n.197 del 24.05.2023 ad oggetto “appalto per la 
selezione dell’ente attuatore per la gestione del progetto S.A.I. (Sistema di 
Accoglienza Integrata) - triennio 2023/2025 - approvazione verbali di gara e 
aggiudicazione C.I.G. N. 969422036B CUP J49D16001360001” si aggiudicava, 
nelle more delle verifiche dei requisiti e della stipula del contratto, al costituente 
raggruppamento, all’impresa mandataria Cooperativa sociale Tantintenti – Via Tripoli 24- 
Biella e all’impresa mandante Maria Cecilia Società Cooperativa Sociale ONLUS, -via Italia 
61-Biella-, alle condizioni tutte riportate negli atti di gara approvati dalla Stazione 
Appaltante e nell’offerta tecnico-economica presentata dalla Ditta medesima e si 
provvedeva altresì ad avviare il Servizio in data 05.06.2023;

 Con determinazione dirigenziale n. 254 del 27.06.2023 si prendeva atto della regolarita' 
verifiche ex art.80 dlgs 50/2016 e si approvava la bozza di contratto triennio 2023/2025.

DATO ATTO CHE:
1. Il finanziamento complessivo per l’annualità 2023 è di complessivi 685.536,37 Euro;
2. Con determinazione dirigenziale n. 49 del 17/02/2023 si impegnava la somma complessiva 

di € 273.223,49 a favore della Cooperativa Tantintenti  CF.02103600025, capo fila RTI, per 
la gestione del Servizio S.A.I. nel periodo gennaio-maggio 2023

3. Con determinazione dirigenziale n. 976/2020 venivano individuate rispettivamente le Dr.sse 
Marinella Bacchio e Chiara Steila quali direttore Esecutivo del Contratto e Responsabile 
Unico del Procedimento per la gestione del Contratto di cui ai punti precedenti;

4. Le spese di personale interno per la gestione del Progetto di Accoglienza SAI per il 
Consorzio IRIS ammontano a complessivi € 20.000 annui;

5. Con determinazione n. 306 del 28/07/2023 si assumeva impegno di spesa per la 
copertura del Servizio di Revisione Contabile a favore della dott.ssa Lidia Maria 
Pizzotti per un importo di € 4.000

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
• il Codice degli appalti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;
• lo statuto del Consorzio;



• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;

DETERMINA
1. di impegnare, per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente 

riportati, la somma complessiva di € 378.512,88 a favore della Cooperativa 
Tantintenti  CF.02103600025, capo fila RTI, per la gestione del Servizio S.A.I. per il 
triennio 2023-2025,  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputando la spesa secondo quanto dettagliato di seguito:
Anno di competenza: 2023
MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
PROGRAMMA 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale  
COFOG 10.7.1 - Esclusione sociale n.a.c.
Capitolo PEG: 12041.03.4647 - SPRAR Interventi in favore degli stranieri - 
prestazione di servizi

V Livello Piano dei Conti Finanziario: P.Fin. U.1.03.02.15.999 - Altre spese per 
contratti di servizio pubblico
Spesa ricorrente

CIG:  969422036B

CUP: J49D16001360001

Servizio: 10605 - INTERVENTI A FAVORE DEGLI STRANIERI

4. di dare atto che si può procedere all'assunzione degli impegni, avendo verificato la 
regolarità contributiva (DURC);

5. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nel presente dispositivo 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.



BIELLA, 18/08/2023 Il Responsabile del Servizio
 STEILA CHIARA

(sottoscritto digitalmente)


